关于组织开展2016年研究生导师
招生资格审核工作的通知
各研究生培养单位：
为贯彻学校学位与研究生教育改革精神，加强和促进研究生指导教师（以下简称研究生导师）队伍建设，学校决定组织开展研究生导师招生资格审核工作，现将有关事项通知如下。
一、工作依据和原则
本次研究生导师招生资格审核工作的依据是新颁布的《关于印发长沙理工大学研究生指导教师管理办法的通知》（长理工大研〔2016〕3号，以下简称《管理办法》，附件1），各培养单位须严格按照《管理办法》所规定的基本条件和审核程序，公平、公正、公开地开展审核工作。
各研究生培养单位应在本次研究生导师招生资格审核工作中充分发挥主观能动性，从有利于学位授权学科的建设与发展出发，综合考虑上年度本单位招生情况、学科特点及学位点的评估和发展、师资队伍水平、导师科研成果与经费、师德表现以及研究生培养质量等，在充分讨论的基础上，制定不低于《管理办法》中基本条件规定的“培养单位招生资格审核实施办法”，注重水平，坚持标准，保证质量，公正合理地开展审核工作。
二、工作说明和要求
1.本次招生资格审核工作是审核2017年的研究生导师招生资格，审核通过者可招收2017年研究生。
2.研究生培养单位对研究生导师招生资格审核负有主要责任，学校将依据相关文件规定对各研究生培养单位制定的细则标准进行审核和抽查。各培养单位如有因审查、把关不严，出现虚假信息和明显报送低于学校基本条件和要求的将予以通报，并影响培养单位的招生指标分配。
3.各培养单位根据《管理办法》制定的招生资格审核实施办法、申请人的申报材料以及审核结果等均需按照程序进行公示。
4.申请人和各培养单位需严格按照程序要求的时间节点及时开展申请、审核工作。申请表中所填的内容，申请人均需提供相应佐证材料，培养单位需认真审核，如因逾期上报、材料不完整或书写错误等原因而影响审核结果，不能列入招生简章的，由申请人和所在单位自行负责。
5.本次研究生招生资格审核中，申请人年龄的要求为到2016年8月31日止，近两年科研经费年限为从2014年8月1日至2016年7月31日，学术成果年限为从2011年8月1日至2016年7月31日。
6.博士生导师招生资格审核申请人获得的科研项目和学术成果的层次、类别应当以学校科研部和社科部的认定为准，科研经费以计财处的认定为准。硕士生导师招生资格审核申请人的科研项目、学术成果、科研经费以各培养单位的认定为准。
7.本次审核通过的博士生导师数应为上年度实际招生数的1-1.5倍，否则将削减2017年度招生指标。
8.自2017年起，研究生院不再每年发文通知研究生导师招生资格审查，各培养单位每年5月底前完成当年研究生导师招生资格审查和公示，10月初前完成硕士研究生与导师的双向选择和公示，具体时间安排各培养单位自行确定。培养单位将符合研究生导师招生资格的名单于每年5月30日前报送研究生院审核，硕士研究生与导师的双向选择结果汇总表于10月10日前报研究生院备案。

三、工作程序及时间安排
1.8月8日前，各研究生培养单位根据《管理办法》制定本单位《研究生导师招生资格审核实施办法》（办法中应包含博硕士研究生导师招生资格审核的基本条件、学术标准、工作程序及时间安排、需填报的表格等内容），并将实施办法电子版报学校审核。各相关人员可开始填报申请资料。
2.8月15日前，学校向各研究生培养单位反馈审核意见，培养单位根据反馈意见讨论、修改实施办法，并将最终稿纸质版和电子版报研究生院。

3.8月16日—18日，各培养单位公示本单位《研究生导师招生资格审核办法》，并着手组织开展申请、审核工作。

4.8月19日—9月6日，申请人向拟招生学科所属单位提交申请材料及证明材料（其中有学校科研部、人文社科处和计财处盖章签字的资料无需另外提供证明材料），各培养单位审核，确定初审通过名单并公示3天，将名单及相关材料（详见相关工作具体安排表）报研究生院。
5.9月7日—14日，学校复核、审定并公布结果。

四、相关工作具体安排：
	工作内容
	工作程序
	时间
安排
	材料提交

	向学院
	向学校

	研

究

生
导
师
招
生
资
格
审
核
	1．研究生培养单位研究制定导师招生资格审核实施办法，各相关人员准备、填写申报资料
	8月8日前

	培养单位提交《研究生导师招生资格审核实施办法》电子版

	2．学校向各研究生培养单位反馈审核意见，培养单位根据反馈意见讨论、修改实施办法
	8月15日前
	学校反馈《研究生导师招生资格审核实施办法》审核意见
	培养单位提交《研究生导师招生资格审核实施办法》最终稿纸质版和电子版1份

	工作内容
	工作程序
	时间
安排
	材料提交

	向学院
	向学校

	研

究

生
导
师
招
生
资
格
审
核
	3.各培养单位公示本单位《研究生导师招生资格审核实施办法》，并着手组织开展申请、审核工作
	8月16日—18日

	4.申请人向拟招生学科所属单位报送申请材料，各培养单位审核，确定初审通过人员名单，并公示3天
	8月19日—9月6日
	《长沙理工大学博士生指导教师招生资格申请表》（附件2）或《长沙理工大学硕士生指导教师招生资格申请表》（附件3）及相关证明材料（申请表格由学院根据学校表格模板制定，份数和提交时间由学院自定）

	培养单位将公示后的审核通过人员名单及相关材料报研究生院：

1．博士生指导教师需提交：①通过者的申请表、②证明材料、③盖章签字的《长沙理工大学博士生导师招生资格审定汇总表》（附件4）等全套资料；

2．硕士生指导教师需提交：①盖章签字的《长沙理工大学硕士生导师招生资格审定汇总表》（附件5）、②初次审核通过者的申请表、证明材料等。
以上材料均只需提供一份即可。

	5.学校复核、审定并公布结果
	9月7日—9月14日

联 系 人：李老师
联系电话：0731-85258352
电子邮箱：30147575@qq.com
附件：
1. 《关于印发长沙理工大学研究生指导教师管理办法的通知》（长理工大研〔2016〕3号）
2.《长沙理工大学博士生指导教师招生资格申请表》

3.《长沙理工大学硕士生指导教师招生资格申请表》

4.《长沙理工大学博士生导师招生资格审定汇总表》

5.《长沙理工大学硕士生导师招生资格审定汇总表》

                                研 究 生 院
        2016年7月19日